

10 August 2026: Top Current Affairs News GK

1] Which Union Territory/Region is set to lead the country's first caste enumeration in Independent India during the Population Enumeration phase starting in August 2026?

स्वतंत्र भारत में अगस्त 2026 से शुरू होने वाले जनसंख्या गणना चरण के दौरान कौन सा केंद्र शासित प्रदेश देश की पहली जातिगत जनगणना का नेतृत्व करने के लिए तैयार है?

- A. Jammu & Kashmir / जम्मू और कश्मीर
- B. Puducherry / पुडुचेरी
- C. Ladakh / लद्दाख
- D. Andaman & Nicobar Islands / अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

✓ Answer: C. Ladakh / लद्दाख

Explanation: Ladakh is leading Independent India's first caste enumeration as part of the Population Enumeration phase of Census, which begins in snow-bound areas in August 2026.

लद्दाख में अगस्त 2026 से शुरू होने वाले जनगणना के दूसरे चरण में स्वतंत्र भारत की पहली जातिगत गणना का नेतृत्व किया जा रहा है।

2] The Indian Navy initiated the bilateral Explosive Ordnance Disposal (EOD) Exercise 2026 on August 10, 2026, in collaboration with the navy of which country?

भारतीय नौसेना ने 10 अगस्त 2026 से किस देश की नौसेना के साथ मिलकर द्विपक्षीय विस्फोटक गोला-बारूद निपटान (EOD) अभ्यास 2026 शुरू किया है?

- A. France / फ्रांस
- B. United States / अमेरिका
- C. Japan / जापान

D. Australia / ऑस्ट्रेलिया

✓ Answer: B. United States / अमेरिका

Explanation: The Indian Navy–US Navy Explosive Ordnance Disposal (EOD) Exercise 2026 commenced on August 10, 2026, aiming to enhance interoperability and tactical cooperation in handling naval explosives.

भारतीय नौसेना और अमेरिकी नौसेना के बीच द्विपक्षीय ईओडी (EOD) अभ्यास 10 अगस्त 2026 से शुरू हुआ है, जिसका उद्देश्य समुद्री सुरक्षा और गोला-बारूद निपटान में सहयोग बढ़ाना है।

③ Who became the first woman fighter pilot of the Indian Air Force (IAF) to successfully complete the elite Fighter Combat Leader (FCL) course at TACDE, Gwalior?

ग्वालियर स्थित TACDE में प्रतिष्ठित 'फाइटर कॉम्बैट लीडर' (FCL) कोर्स सफलतापूर्वक पूरा करने वाली भारतीय वायु सेना (IAF) की पहली महिला फाइटर पायलट कौन बनी हैं?

A. Avani Chaturvedi / अवनि चतुर्वेदी

B. Mohana Singh / मोहना सिंह

C. Bhawana Kanth / भावना कंठ

D. Shivangi Singh / शिवांगी सिंह

✓ Answer: B. Mohana Singh / मोहना सिंह

Explanation: Wing Commander Mohana Singh made history by becoming the first female fighter pilot to graduate as a Fighter Combat Leader from the Tactics and Air Combat Development Establishment (TACDE).

विंग कमांडर मोहना सिंह वायु सेना के ग्वालियर केंद्र से फाइटर कॉम्बैट लीडर कोर्स पूरा करने वाली पहली महिला फाइटर पायलट बन गई हैं।

④ India celebrated the 12th National Handloom Day on August 7, 2026. Which historic national movement is commemorated on this date?

भारत ने 7 अगस्त 2026 को 12वां राष्ट्रीय हथकरघा दिवस मनाया। इस तिथि को किस ऐतिहासिक राष्ट्रीय आंदोलन की स्मृति में चुना गया है?

- A. Quit India Movement / भारत छोड़ो आंदोलन
- B. Non-Cooperation Movement / असहयोग आंदोलन
- C. Swadeshi Movement / स्वदेशी आंदोलन
- D. Civil Disobedience Movement / सविनय अवज्ञा आंदोलन

✓ Answer: C. Swadeshi Movement / स्वदेशी आंदोलन

Explanation: National Handloom Day is observed on August 7 to mark the launch of the Swadeshi Movement in 1905, which promoted indigenous products like handloom textiles.

7 अगस्त 1905 को शुरू हुए स्वदेशी आंदोलन की याद में हर साल राष्ट्रीय हथकरघा दिवस मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य देश के हथकरघा बुनकरों को प्रोत्साहित करना है।

5 In August 2026, India officially recognized 27 locations with standardized names in which Indian state, firmly rejecting foreign renaming attempts?

अगस्त 2026 में, भारत ने किस राज्य के 27 स्थानों के आधिकारिक और मानकीकृत नामों को मान्यता दी, जिससे विदेशी नामांकनों को खारिज कर दिया गया?

- A. Ladakh / लद्दाख
- B. Sikkim / सिक्किम
- C. Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश
- D. Uttarakhand / उत्तराखंड

✓ Answer: C. Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश

Explanation: India officially designated 27 locations in Arunachal Pradesh with standardized native names, reinforcing territorial sovereignty and countering foreign claims.

भारत ने अरुणाचल प्रदेश के 27 स्थानों के स्वदेशी नामों को आधिकारिक रूप से मान्यता दी और क्षेत्र पर भारत के संप्रभु दावे को पुनः स्पष्ट किया।

⑥ Which Indian cricketer returned to the Indian Test squad after 20 months, replacing injured B. Sai Sudharsan for the upcoming Test series against Sri Lanka in August 2026?

अगस्त 2026 में श्रीलंका के खिलाफ होने वाली आगामी टेस्ट श्रृंखला के लिए घायल बी. साई सुदर्शन की जगह 20 महीने बाद किस भारतीय बल्लेबाज की टेस्ट टीम में वापसी हुई है?

- A. Sarfaraz Khan / सरफराज खान
- B. Dhruv Jurel / ध्रुव जुरेल
- C. Devdutt Padikkal / देवदत्त पडिक्कल
- D. Rajat Patidar / रजत पाटीदार

✓ Answer: A. Sarfaraz Khan / सरफराज खान

Explanation: Middle-order batter Sarfaraz Khan earned a call-back to the Indian Test squad after 20 months as an injury replacement for B. Sai Sudharsan.

मुंबई के मध्यक्रम बल्लेबाज सरफराज खान को चोटिल बी. साई सुदर्शन के स्थान पर श्रीलंका टेस्ट सीरीज के लिए भारतीय टीम में शामिल किया गया है।

⑦ International Day of the World's Indigenous Peoples (World Tribal Day) is observed globally every year on which date?

विश्वभर में प्रतिवर्ष 'विश्व आदिवासी दिवस' (International Day of the World's Indigenous Peoples) किस तिथि को मनाया जाता है?

- A. 7 August / 7 अगस्त
- B. 8 August / 8 अगस्त
- C. 9 August / 9 अगस्त
- D. 10 August / 10 अगस्त

✓ Answer: C. 9 August / 9 अगस्त

Explanation: Designated by the United Nations, World Tribal Day is celebrated annually on August 9 to safeguard the rights and preserve the heritage of indigenous populations worldwide.



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

संयुक्त राष्ट्र द्वारा घोषित विश्व आदिवासी दिवस हर साल 9 अगस्त को दुनिया भर के मूल निवासियों के अधिकारों और सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण के लिए मनाया जाता है।

8 Over 1.25 crore houses have been sanctioned so far under which urban housing initiative as of August 2026?

अगस्त 2026 तक किस शहरी आवास योजना के तहत अब तक 1.25 करोड़ से अधिक मकानों को मंजूरी दी जा चुकी है?

A. PM-AWAS Gramin / पीएम-आवास ग्रामीण

B. PMAY-Urban & PMAY-U 2.0 / पीएमएवाई-अर्बन एवं पीएमएवाई-यू 2.0

C. Deendayal Antyodaya Yojana / दीनदयाल अंत्योदय योजना

D. PM SVANidhi / पीएम स्वनिधि

✓ Answer: B. PMAY-Urban & PMAY-U 2.0 / पीएमएवाई-अर्बन एवं पीएमएवाई-यू 2.0

Explanation: Government data released in August 2026 confirmed that over 1.25 crore affordable houses have been sanctioned under PMAY-Urban and PMAY-U 2.0.

केंद्रीय आवास और शहरी कार्य मंत्रालय के अनुसार, PMAY-Urban एवं इसके दूसरे चरण (PMAY-U 2.0) के तहत 1.25 करोड़ से अधिक पक्के घरों की मंजूरी दी गई है।

9 Following wide student protests, which state government announced the cancellation of its 14th State Public Service Commission (JPSC) preliminary examination on August 9, 2026?

छात्रों के विरोध प्रदर्शन के बाद, किस राज्य सरकार ने 9 अगस्त 2026 को अपनी 14वीं लोक सेवा आयोग (JPSC) प्रारंभिक परीक्षा को रद्द करने की घोषणा की है?

A. Bihar / बिहार

B. Jharkhand / झारखंड

C. Rajasthan / राजस्थान

D. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

✓ Answer: B. Jharkhand / झारखंड

Explanation: The Jharkhand state government announced the cancellation of the 14th JPSC preliminary examinations following student demands for recruitment transparency and reforms.

झारखंड सरकार ने अभ्यर्थियों की मांगों को स्वीकार करते हुए 14वीं जेपीएससी (JPSC) प्रारंभिक परीक्षा को रद्द करने का फैसला लिया।

10 Which state government moved a resolution in its Legislative Assembly on August 10, 2026, mandating the singing of the State Song 'Tamil Thai Vazhthu' before all institutional functions?

किस राज्य सरकार ने 10 अगस्त 2026 को अपनी विधानसभा में सभी संस्थागत कार्यक्रमों से पहले राज्य गीत 'तमिल थाई वाज़थु' (Tamil Thai Vazhthu) को अनिवार्य रूप से गाने के लिए प्रस्ताव पेश किया है?

- A. Puducherry / पुडुचेरी
- B. Tamil Nadu / तमिलनाडु
- C. Kerala / केरल
- D. Telangana / तेलंगाना

✓ Answer: B. Tamil Nadu / तमिलनाडु

Explanation: Tamil Nadu Chief Minister moved a resolution in the Assembly making it mandatory to sing the state song 'Tamil Thai Vazhthu' prior to events across educational institutions and universities.

तमिलनाडु सरकार ने 10 अगस्त 2026 को विधानसभा में प्रस्ताव लाकर राज्य के सभी शैक्षणिक संस्थानों और विश्वविद्यालयों में कार्यक्रमों से पहले 'तमिल थाई वाज़थु' गाना अनिवार्य करने का निर्देश दिया।